Indicação Nº 22/2024

Súmula: - Solicita providências do Executivo, junto

a Secretaria de Suprimentos, sobre a possibilidade

de instalar um portão na frente do SAMU e Defesa

Civil em Itapevi.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja

oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto à Secretaria de

Suprimentos, sobre a possibilidade de instalar um portão na frente do SAMU e Defesa em Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

Venho através deste solicitar a instalação de um portão na frente do SAMU e Defesa Civil

em nossa cidade. Atualmente, a ausência de um portão na entrada dessas instituições tem

causado sérios problemas, pois durante a noite, moradores de rua têm acessado o local e utilizado

as dependências da garagem para abrigo e evacuação.

Essa situação representa uma preocupação tanto para a segurança dos profissionais que

trabalham nessas instituições quanto para o bom funcionamento dos serviços prestados. Os

moradores de rua que adentram essas dependências representam um risco à integridade física

dos funcionários e podem comprometer a eficiência das operações de emergência.

Além disso, a presença dessas pessoas nas dependências da garagem do SAMU e Defesa

Civil pode causar danos materiais e comprometer a disponibilidade dos veículos de emergência,

que são fundamentais para o atendimento rápido e eficaz à população. É imprescindível garantir

um ambiente seguro e adequado para que essas instituições possam desempenhar suas funções

de forma eficiente e eficaz.

In
di

ca
çã

o
N

º
22

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
12

4/
20

24
 -

 2
5/

01
/2

02
4

10
:4

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
66

6-
X

JE
H

-0
S

64
-W

N
4C

A instalação de um portão na entrada desses locais é uma medida preventiva essencial

para controlar o acesso e impedir a entrada de pessoas não autorizadas. Isso garantirá a segurança

dos profissionais, a proteção do patrimônio público e a continuidade ininterrupta dos serviços de

emergência prestados pelo SAMU e Defesa Civil.

Considerando a importância dessas instituições para a segurança e o bem-estar da

comunidade de Itapevi, é imprescindível que medidas sejam tomadas para resolver essa situação

imediatamente. A instalação do portão é uma solução efetiva para controlar o acesso indevido e

garantir a integridade dos serviços de emergência.

Agradeço antecipadamente pelo apoio e pela atenção a esta importante questão.

Aguardamos um retorno, certos da costumeira compreensão de Vossa Senhoria, aproveitamos o

ensejo para renovar votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

In
di

ca
çã

o
N

º
22

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
12

4/
20

24
 -

 2
5/

01
/2

02
4

10
:4

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
66

6-
X

JE
H

-0
S

64
-W

N
4C

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4666XJEH0S64WN4C, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 4666-XJEH-0S64-WN4C

In
di

ca
çã

o
N

º
22

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
12

4/
20

24
 -

 2
5/

01
/2

02
4

10
:4

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
66

6-
X

JE
H

-0
S

64
-W

N
4C

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4666XJEH0S64WN4C
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4666XJEH0S64WN4C
		2024-01-25T10:45:35-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura